
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 2242.6-3/32141/2015/

23-10-2015 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής «Συγκρότηση Επιτρο-

πής για τη διαπίστωση και συνδρομή των όρων 

εγκατάλειψης και την παροχή προστασίας στους 

εγκαταλειπόμενους από τον πλοιοκτήτη ναυτι-

κούς» (Β’  2387), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ΄ 

αρ. 2242.6-3/22737/2021/31-3-2021 (Β’ 1305) και 

2242.6-3/65262/2021/9-9-2021 (Β’ 4241) όμοιες.

2 Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Αντιπροέδρων 

του Διοικητικού Συμβουλίου και της Γενικής Δι-

ευθύντριας του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγ-

χου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 

και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) - Ν.Π.Ι.Δ.

3 Σύσταση του Α’ Υπηρεσιακού Συμβουλίου του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2242.6-3/2920/2023 (1)

   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2242.6-3/32141/2015/
23-10-2015 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής «Συγκρότηση Επιτρο-
πής για τη διαπίστωση και συνδρομή των όρων 
εγκατάλειψης και την παροχή προστασίας στους 
εγκαταλειπόμενους από τον πλοιοκτήτη ναυτι-
κούς» (Β’ 2387), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ΄ 
αρ. 2242.6-3/22737/2021/31-3-2021 (Β’ 1305) και 
2242.6-3/65262/2021/9-9-2021 (Β’ 4241) όμοιες.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 3 του άρθρου 29 του ν. 1220/1981 «Περί συ-

μπληρώσεως και τροποποιήσεως της περί Οργανισμού 

Λιμένος Πειραιώς νομοθεσίας και άλλων τινών διατάξε-

ων» (Α’ 296), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. Α1 του άρ-

θρου 11 του ν. 3816/2010 «Ρύθμιση επιχειρηματικών και 
επαγγελματικών οφειλών προς τα πιστωτικά ιδρύματα, 
διατάξεις για την επεξεργασία δεδομένων οικονομικής 
συμπεριφοράς και άλλες διατάξεις» (Α’ 6) και συμπλη-
ρώθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 50 του ν. 4331/2015 
«Μέτρα για την ανακούφιση των Ατόμων με Αναπηρία 
(ΑμεΑ), την απλοποίηση της λειτουργίας των Κέντρων 
Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.), καταπολέμησης της 
εισφοροδιαφυγής και συναφή ασφαλιστικά ζητήματα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 69),

β) των άρθρων 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης» (Α’ 133),

δ) της υπ’ αρ. 3529.2/12/2010 απόφασης του Υπουρ-
γού Οικονομίας Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Δι-
απίστωση των προϋποθέσεων παροχής προστασίας και 
βεβαιώσεως των δικαιουμένων αποδοχών των εγκατα-
λειπόμενων από τον πλοιοκτήτη ναυτικών» (Β’ 314),

ε) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστα-
σης του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασί-
ας του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

στ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26), 

ζ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

2. Το υπ΄ αρ. 950/25-10-2022 έγγραφο της Πανελλήνιας 
Ναυτικής Ομοσπονδίας.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, σύμφωνα με το υπ΄ αρ. 2811.8/92071/2022/
27-12-2022 εισηγητικό σημείωμα Υ.ΝΑ.Ν.Π/Γ.Δ.Ο.Υ., απο-
φασίζουμε:

(Α) Την αντικατάσταση του στοιχείου γ’ της παρ. 1 της 
υπ’  αρ. 2242.6-3/32141/2015/23-10-2015 απόφασης 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής με 
θέμα «Συγκρότηση Επιτροπής για τη διαπίστωση και 
συνδρομή των όρων εγκατάλειψης και την παροχή προ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 278

3031

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.24 22:10:53
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3032 Τεύχος B’ 278/24.01.2023

στασίας στους εγκαταλειπόμενους από τον πλοιοκτήτη 
ναυτικούς» (Β’ 2387), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
2242.6-3/22737/2021/31-3-2021 (Β’ 1305) και 2242.6-3/
65262/2021/9-9-2021 (Β’ 4241) ομοίες ως εξής:

«γ) Τον Εμμανουήλ Τσικαλάκη του Κωνσταντίνου, Γενι-
κό Γραμματέα της Πανελλήνιας Ναυτικής Ομοσπονδίας 
και εκπρόσωπο αυτής, ως μέλος, με αναπληρωτή τον 
Νικόλαο Θεοδόση του Λαμπρινού.».

(Β) Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ΄ αρ. 
2242.6-3/32141/2015/23-10-2015 απόφαση του Υπουρ-
γού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Συγκρότηση 
Επιτροπής για τη διαπίστωση και συνδρομή των όρων 
εγκατάλειψης και την παροχή προστασίας στους εγκα-
ταλειπόμενους από τον πλοιοκτήτη ναυτικούς» (Β’ 2387), 
όπως έχει τροποποιηθεί.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 13 Ιανουαρίου 2023

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 193/14754 (2)

    Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Αντιπροέδρων 
του Διοικητικού Συμβουλίου και της Γενικής Δι-
ευθύντριας του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγ-
χου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 
και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) - Ν.Π.Ι.Δ.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 21 του ν. 2637/1998 «Σύστα-

ση Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανι-
σμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστο-
ποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών 
Διευθύνσεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο 
Γεωργίας και «Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης» Α.Ε. 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 200), όπως αντικαταστάθηκε με 
την παρ. 8 του άρθρου 4 του ν. 2732/1999 «Διεπαγγελ-
ματικές Οργανώσεις και ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Γεωργίας» (Α’ 154),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

3. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

4. Την υπ’ αρ. 3591/384837/16-12-2022 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορι-
σμός μελών Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προ-
σανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)- Ν.Π.Ι.Δ.» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1174).

5. Την υπ’ αρ. 629/96005/07-04-2021 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κα-
θορισμός αρμοδιοτήτων των Αντιπροέδρων του Δι-
οικητικού Συμβουλίου και του Γενικού Διευθυντή του 
Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ-
σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)- 
Ν.Π.Ι.Δ.» (Β’ 1435), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
2961/368316/20-12-2021 (Β’ 6204) και 2782/305476/
13-10-2022 (Β’ 5389) αποφάσεις.

6. Τον Κανονισμό Οργανωτικής Διάρθρωσης και Λει-
τουργίας των Υπηρεσιών του Οργανισμού Πληρωμών 
και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 
και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) - Ν.Π.Ι.Δ., που εγκρίθηκε 
με την υπ’ αρ. 132537/21-4-2011 (Β’ 684) κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 2291/251115/31-8-2022 (Β’ 4625) κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εσωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων.

7. Την υπό στοιχεία 267/θέμα 1ο/22-12-2022 από-
φαση - εισήγηση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. - Ν.Π.Ι.Δ. σχετικά με τον καθορισμό αρμοδι-
οτήτων των Αντιπροέδρων του Διοικητικού Συμβουλίου 
και της Γενικής Διευθύντριας του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. - Ν.Π.Ι.Δ. και του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τις αρμοδιότητες των Αντιπροέδρων 
του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) και της Γενικής Διευ-
θύντριας του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοι-
νοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) - Ν.Π.Ι.Δ., ως εξής:

Α. Στoν Αντιπρόεδρο Δ.Σ. του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. Κυριάκο 
Μπαμπασίδη του Αριστείδη, αναθέτουμε την άσκηση 
των αρμοδιοτήτων, που αφορούν στα αντικείμενα των 
κάτωθι Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας του Ορ-
γανισμού:

α) Τεχνικών Ελέγχων.
β) Αμέσων Ενισχύσεων και Αγοράς.
Β. Στην Αντιπρόεδρο Δ.Σ. του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. Γεωργία 

Αθανασάκη του Ηλία, αναθέτουμε την άσκηση των αρ-
μοδιοτήτων, που αφορούν στα αντικείμενα των κάτωθι 
Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας του Οργανισμού:

α) Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας. β) Πληροφορικής.
Γ. Στη Γενική Διευθύντρια του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. Όλγα Ζώη 

του Νικολάου, αναθέτουμε την άσκηση των αρμοδιοτή-
των που αφορούν στα αντικείμενα:

α) Της Διεύθυνσης Διοικητικής και Οικονομικής Υπο-
στήριξης, εκτός των θεμάτων, που άπτονται του προϋπο-
λογισμού και των δαπανών του Οργανισμού, στα οποία 
ασκεί εποπτεία ο Πρόεδρος του Δ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3033Τεύχος B’ 278/24.01.2023

β) Της Διεύθυνσης Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων. 
γ) Του Γραφείου Εξυπηρέτησης του Πολίτη.

δ) Της Μονάδας Ανάπτυξης και Εφαρμογής Συγχρημα-
τοδοτούμενων Έργων, εκτός των θεμάτων που άπτονται 
σε συγχρηματοδοτούμενα έργα ή πράξεις, την εποπτεία 
των οποίων ασκεί ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

ε) Των έξι (6) Περιφερειακών Διευθύνσεων.
Για τα ανωτέρω θέματα, όπου απαιτείται η υπογρα-

φή του Προέδρου Δ.Σ. του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., απαραίτητη 
προϋπόθεση είναι η ύπαρξη εισήγησης των αρμόδιων 
Αντιπροέδρων Δ.Σ. και της Γενικής Διευθύντριας.

2. Η υπ’  αρ. 629/96005/7-4-2021 (Β’  1435) υπουρ-
γική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’  αρ. 
2961/368316/20-12-2021 (Β’ 6204) και 2782/305476/
13-10-2022 (Β’ 5389) αποφάσεις, καταργείται.

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Ιανουαρίου 2023

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ

Ι

Αριθμ. 15/14571 (3)

    Σύσταση του Α’ Υπηρεσιακού Συμβουλίου του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 159, 160, 161 και 162 του Κώδικα Κα-

τάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων 
και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007 - Α’26),

β. της παρ. Β4 του άρθρου 40 του ν. 1884/1990 (Α’ 81), 
όπως εφαρμόζεται σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 13 
του άρθρου ένατου του ν. 4057/2012 (Α’ 54), σχετικά με 
το προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αο-
ρίστου Χρόνου,

γ. των άρθρων 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999 - Α’ 45),

δ. των άρθρων 13 και 38 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019,

στ. του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

2. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Συνιστούμε στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων το Α’ πενταμελές Υπηρεσιακό Συμβούλιο, 

το οποίο αποτελείται από:

α) Τρεις (3) μονίμους υπαλλήλους Προϊσταμένους Δι-

εύθυνσης που υπάγονται στην αρμοδιότητα του Α’ Υπη-

ρεσιακού Συμβουλίου και υπηρετούν στον Νομό Αττικής.

β) Δύο (2) αιρετούς εκπροσώπους των υπαλλήλων, 

με βαθμό τουλάχιστον Γ’, των κατηγοριών ΠΕ, ΤΕ και ΔΕ.

Τα τακτικά μέλη ορίζονται με τους αναπληρωτές τους. 

Ένα από τα μέλη που προβλέπονται στην περίπτωση α 

ορίζεται Πρόεδρος και ένα αναπληρωτής του Προέδρου.

2. Γραμματέας του Α’ Υπηρεσιακού Συμβουλίου ορίζεται 

υπάλληλος του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-

φίμων με τουλάχιστον Δ’ βαθμό, με τον αναπληρωτή του.

3. Εισηγητής/τρια του Α’ Υπηρεσιακού Συμβουλίου ορί-

ζεται ο/η προϊστάμενος/η της Διεύθυνσης Διοίκησης Αν-

θρώπινου Δυναμικού του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης και Τροφίμων, με αναπληρωτή/τρια αντίστοιχα τον/

την προϊστάμενο/η των οικείων τμημάτων προσωπικού, 

στην αρμοδιότητα των οποίων υπάγονται οι κλάδοι/ειδι-

κότητες αρμοδιότητας του Α’ Υπηρεσιακού Συμβουλίου.

4. Η λειτουργία του Α’ Υπηρεσιακού Συμβουλίου γίνε-

ται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 162 του 

Υπαλληλικού Κώδικα (ν. 3528/2007).

5. Η θητεία των μελών του Α’ Υπηρεσιακού Συμβουλίου 

είναι διετής.

6. Όταν το Α’ Υπηρεσιακό Συμβούλιο κρίνει θέματα 

προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, αντί 

των δύο αιρετών εκπροσώπων των μονίμων υπαλλήλων 

μετέχουν οι δύο αιρετοί εκπρόσωποι του προσωπικού 

με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου.

7. Καθορίζουμε τις αρμοδιότητες του Α’ Υπηρεσιακού 

Συμβουλίου ως ακολούθως:

Αρμόδιο για την εν γένει υπηρεσιακή κατάσταση των 

μονίμων υπαλλήλων καθώς και των υπαλλήλων με σχέση 

εργασίας ιδιωτικού δικαίου, πλην των Προϊσταμένων 

Γενικών Διευθύνσεων, των κλάδων/ειδικοτήτων ΠΕ1 

Γεωπονικού, ΠΕ2 Δασολογικού, ΠΕ3 Κτηνιατρικού, ΠΕ4 

Ιχθυολόγων, ΠΕ7 Γεωλόγων, ΠΕ14 Μηχανικών Μεταλλεί-

ων και Μεταλλουργών, ΠΕ15 Περιβαλλοντολόγων, TE1 

Γεωπονικού, TE2 Δασοπονίας, TE3 Τεχνολογίας Τροφί-

μων, TE4 Τεχνολογίας Δημόσιας Υγείας και Κτηνιατρικών 

Εργαστηρίων, TE5 Τεχνολογίας Ιχθυοκομίας - Αλιείας, 

ΔΕ1 Γεωργικού - Κτηνοτροφικού, ΔΕ2 Βοηθών Εργαστη-

ρίων, και ΔΕ9 Επιμελητών Ιχθυοτροφείων.

8. Από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής καταργεί-

ται η υπ΄ αρ. 343066/31.03.1999 (Β’ 341) απόφαση του 

Υπουργού Γεωργίας, όπως τροποποιήθηκε και συμπλη-

ρώθηκε με την υπ’ αρ. 415601/21.12.2000 (Β’ 1642) όμοια 

απόφαση, καθώς και η υπ΄ αρ. 2820/39061/31.03.2016 

(Β’ 904) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Ιανουαρίου 2023

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3034 Τεύχος B’ 278/24.01.2023

*02002782401230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


